
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   5Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA do cargo de 
Secretário de Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, DANIEL NARDIN TAVARES para exercer o 
cargo de Secretário de Estado de Comunicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto datado de 23 de outubro de 2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.726, de 24 de outubro de 2018, 
caderno 1, página 5, coluna 1, que autorizou NOÊMIA DE 
SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária de Estado de Gestão 
Estratégica, a se ausentar de suas funções em gozo de férias 
regulamentares:
Onde se lê: 
“ no período de 12 de novembro a 1º de dezembro de 2018 ”
Leia-se:
“ no período de 12 de novembro a 11 de dezembro de 2018 ”

Protocolo: 389098

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.644/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/535277,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
a viajar para Cuiabá-MT, no período de 29 de novembro a 1º 

de dezembro de 2018, a fi m de participar do 1º Workshop de 
Inovação Social do SUAS de Mato Grosso e para Instituição do 
Grupo dos Técnicos dos Fundos de Assistência Social, devendo 
responder, no dia 30 de novembro do corrente, pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, EVERSON LUIS MORAES COSTA, 
Secretário Adjunto de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.645/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/532761,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSYNELIA TAVARES RAIOL do cargo em 
comissão de Diretor de Gestão do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, a contar de 1º de dezembro de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.646/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/535528,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRIO JOSÉ DE MIRANDA FILHO do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 31 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.647/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/535528,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LÍVIA DONZA BARROSO do cargo em 
comissão de Diretor do Interior, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de 
dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.648/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/535528,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO do cargo em 
comissão de Corregedor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 

Secretaria de Estado de Educação, a contar de 31 de dezembro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.649/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/530412,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO CHUVA SIMONETTI do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.650/2018-CCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA, Assessor Especial III, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.640/2018-CCG, DATADA 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº. 33.749, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
Onde se lê: nos dias 10 e 11 de novembro de 2018
Leia-se: nos dias 10 e 11 de dezembro de 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 389099

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 425/2018 – CMG, 28 
DE NOVEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE: 
I – Passa a responder pela Subchefi a da Casa Militar da 
Governadoria o TEN CEL QOPM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 
BASSALO, cumulativamente com a função que já exerce, no 
período de 03/12/18 a 12/12/18, em virtude do CEL QOPM RG 
21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA–Subchefe 
da CMG, encontra-se de férias regulamentares.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 388849


